iporant maxime diuitie in tantis hominibus est supbia. **Nō** enim malū aux est: quod perdidit deus: sed homo malus est relinques creatorē et reuersus ad creaturā. **idē** li. l. hom. homelia. **xij.** ait. **Ver** mis diuitiaz est supbia: difficile est vt nō sit supbus: qui diues est: tolle supbiā et diuitie nō nocent. **h** ille. **Diuitie** iactant: paupertas deicit: paupes vt plurimum sunt humiles: obediētes: obsecrosi: ac tractabiles. **dū** autē penitent ad diuitias cōiter efficiūt ceteris inflatiorēs et arrogantiores: adeo vt nolint cognoscere parentes et amicos. **Et** ab his cauē dū est. **Ait** enim. **Ari.** ij. **rhet.** **Peiores** sunt nup ditati: quam ditati ab antiq. **Sed** et hoc vandum: quia diuitie auferunt nec nobiscum stare possunt: imo et aiaz mergūt in infernū **Unde** **Luc.** **xij.** **Stulte** ac nocte aiaz tuā repetent a te: et quod congregasti disperdēt. **Et** apł. **i.** **thi.** **vlt.** ait. **Diuitibus** huius seculi: precipere: nō sublimē sperare: neque sperare in incerto diuitiaz: sed in deo viuo: qui prestat nobis oia abunde ad fruendū. **Potest** addi quod supbia preedit et oritur a pulchritudine: vt ait **Quintus** de fastis. **Fastus** iest pulchris: scilicet quod supbia forma. **Quod** quidem vanus et nihil est. **Prover.** vltimo. **Fallax** gratia et vana est pulchritudo.

## De superbia. Sermo. xii.

do. **Et** hoc maxime contra mulieres sapientes propter pulchritudine: cum ois caro sit fenū. **Isa.** **xl.** **Et** pulchritudo est multorum laqueus: quo a dyabolo capiuntur sicut pulcher **Absalon** captus fuit a ramo arboris: vt habet in libro regū. **Item** pulchritudo est nihil: quia est tegimē fetoris et facile perdit per febriculā. **Ait** enim **Quidam** libro de arte. **Forme** bonū fragile est quantumque accedit ad ainos. **Sit** minor et spacio carpit ipsa suo. **Nec** viole semper nec lilia candida florēt. **Item** igitur nihil oino esse de quo sit superbiendus. **Audi** **Yero.** sup. **Mat.** in illo verbo. **Quid** prodest homini si vniversum mundū lucret. **Mat.** **xvi.** **Si** haberes sapiam **Salomonis**: si fortitudinē **san**sonis: si longevitatē **Enoch**: si diuitias **Cressi**: si potentia **Octavian**i: quod prodest: cum tandem caro datur vermibus et aia demonibus cum diuite epulone sine fine crucianda. **Nulla** res longa mortaliū est: oisque felicitas seculi dum tenet amittit. **Lū.** **n.** tribulatiois illud tempus aduenit oē quod precioso est nihil adiuvat hūmilitas. **h** ille. **Tertio** principaliter considerare debemus specificationē. **Quā**modum enim dicit **Yre.** **xliij.** **moza.** **Et.** **i.** **Doct.** **scda** **scde.** **q.** **clxij.** **arti.** **liij.**

**Et** dñs **Albertus** magnus. **ij.** **scf.** **di.** **xxxv.** **Quattuor** sunt species superbie. **Prima** cum homo non a deo sed a seipso estimat hōre. **aut** bonus spiritalis: vt virtutes: ingenium et scientias et huiusmodi: **Aut** bonū corpale: vt fortitudinē: sanitatem et pulchritudinē. **Aut** bonū temporale. vt diuitias. dominium. filios. nobilitatem. et his similia **Secūda** species superbie est cum aliquis supradicta licet credat se hōre a deo: tamen existimat hoc habere principaliter propter ieiunium: elemosinā: orationes: et huiusmodi merita sua. **Tertia** species superbie est: cum aliquis reputat se habere predicta bona in notabili et maiori quantitate quam habeat. **Quarta** species superbie est: cum aliquis cum potest esse in supradictis bonis singularis: alios indebito modo despiciens. **In** his quattuor modis aduertente et consentiente ratione interuenit peccatum mortale grauissimū et seuera punitione dignum. **Itaque** dicitur **Isa.** **ij.** **Dies** dñi super omnē superbū et excelsū et arrogantē et humiliabit. **Et** **Isa.** **xxvij.** **De** corone superbie pedibus concubabitur superbia. **Et** **Michae.** **i.** **Calcabit** dñs super excelsa. **Et** **Yerc.** **i.** **Eccc** ego ad te superbe dicit dominus deus exercituum: quia venit dies tua tempus visita-

## Dñica prima in quadragesima.

tionis tue: et cadet superbus et corruet: et non erit qui suscitet eum. Et Abdic. primo. Si exaltatus fueris ut aquila: et si iter sidera posueris nidus tuus: inde detrahaz te dicit dñs. Et Amos. vi. Juravit dñs deus in ania sua: dicit dñs deus exercituum. dñs testor ego superbiã Jacob: et domus eius: et tradã ciuitatẽ cũ habitatoribus suis. h. ibi. Et hec qdẽz grauissima punitio cõtra superbos inflicta exemplis clarescit. Primum igitur exẽplum est luciferi: qui ob supbiã de paradiso in infernum pietas est: sicut legitur in Isa. ppba. c. xliij. Quõ cecidisti lucifer qui mae oriebaris. Corruisti in terrã qui vulnerabas gẽtes: qui dicebas in corde tuo in celũ ascendã super astra celi exaltabo solium meũ: sedebo in monte testamẽti in lateribus aglonis. Ascendã super altitudinẽ nubium similis ero altissimo. hec ille. Scdm exẽplum terribile habet. de illo Symone mago: qui corã populo romano in tantaz propit elatione: vt se filium dei diceret: et celos se velle ascendẽ affirmaret. Vidẽte igitur roma a demonib⁹ sublat⁹ est in aera: s; orãte Petro et Paulo: quãro alit⁹ fuit eluat⁹: tanto gũiori casu ei⁹ supbia detracta est. Impe- rãte nãq; Petro vt demones eũ portãtes dimitterẽt cũ ipetu nimio cecidit: et fracto collo añ eccliam sancte marie noue: vbi nũc maneat monachi de mote oliueto cõfusus expirauit. Tertium exẽplum de supbie punitiõẽ pz in Nabuchodonosor: qui vt habet. Dan. iij. deambulãs in aula sua in superbiã elatus: ait. Nõne h. babilõ magna ẽ: quã ego edificaui in roboze meo: fuit punit⁹ acriter ex hoc motu superbie. Immutat⁹ eni tũc fuit in bestia: q̃ tñ mutatio vt ait Epiphanius. Fuit h; fantasia ei⁹ et aliorũ aspicientium: nõ fm nãe spẽm vel substãtiã. Idẽ sentit Ambrosius in decretis. xxiiij. q. v. c. Remittunt. vbi dñs. Statim inmutauit deus nabuchodonosor ronalẽ ei⁹ mentẽ. et induit eũ ferina bestialitate: vt ab hoib⁹ fugiẽs cũ bestiis viveret. Et vt dicitur in historijs scholasticis videbatur ex pte capitis vsq; ad medium bos: et in residuo leo: quia tyranni sunt in principio dominij la sciunt: et post efficiuntur rapaces et superbi sicut leones populos deuorãtes. Et ita mutat⁹ amittit regnũ per septẽ tpa. i. per septẽ annos quib⁹ sapiẽtes cum filio nabuchodonosor regebant ipso cum feris in deserto habitante. Et non ledebatur a bestiis sic deo disponẽte: Et vt di-

## De superbia. Sermo. xli.

ct magister historiarũ septem anni mutati sunt in septẽ menses quib⁹ passus est hanc alienationẽ mētis. Nã per quadraginta dies patiebatur hanc alienationẽ: et in capite quadraginta dierum reuertebatur in se et ad proprium sensum atq; seibat peccatum suũ. Et exinde reuertebatur et sic alternando cõpleuit septẽ menses. tamen etiã septem añis stetit sine vsu regni. Vide quomodo verificat sententia. Eccles. x. Sedes duceus superborũ evertit deus. Et sedet fecit p eis mures. Et Mat. xliij. Qui se exaltauerit humiliabit. vnde subiungit in textu scripture q; nabuchodonosor multa humiliter ad se reuersus dixit: et in fine ait. Oia opa dei vera: et oia vte ei⁹ iudicia: et gradientes in superbia potest humiliare. h. ille. Sed ceteris omnibus adducamus in medium totius orbis dñam et imperatricẽ Romã. Dicamus igitur o roma. vbi est illud quondã florentiũ et terrificũ imperiũ. Roma vbi sunt tui insuperabiles exercitus. Roma vbi sunt tot oratores: tot tributa puinciarum atq; regnoꝝ. Roma vbi sunt tui robustissimi reges: iperatores: consules: senatus: et patres cõscripti. Roma vbi sunt ar-

cus triumphales: templa: et amplissima palatia. Roma vbi sunt festa: spectacola: et inestimabiles apparatus. Roma vbi tanta tuorum eloquentia. ornatus: sapientia. Roma vbi est rimoz quẽ vniuerso orbi incutiebas. Roma vbi argentũ et aurum et preciosa iocalia. Roma vbi numerositas iuuenũ et multitudo puellarum. Roma vbi est castitatis exẽplũ et matronarũ antiqua pudicitia. Roma vbi deniq; est virtus. fama et imortale nomen tuũ. Responde queso. At illa. Respondeo et dico: oia collapsa: omnia exinanita: omnia nihilata sunt. Et fateor id mihi accidisse: deo puniente qui me superbam vidẽs: in profundũ confusionis et ignominie me merito depressit. Audiam⁹ autẽ in fine verba Erisso. tra superbos cõminantis et dicentis. Si diligenter pspexeris eos qui animũ timẽtem et ceruices esse erectã vsq; ad sidera sustulerunt. q̃ naufragia: quot et quã picula pro acquirẽdis honorib⁹ subierunt: intelliges proculdubio illos non mediocriter desipuisset: quãdo quidẽ nil profuit eos magnos et gues desudasse agones: noctes et dies supra inaniter consumpsisse: cum nunc clara luce deprehendas omnia

## Seria sc̄da prime dñice quadragesime.

Ma pro quibus tot impenderūt sudores vmbatica z prope nulla fuisse. Respice queso nunc z renoua cogitationē tuā ad eos. qui similibus fulsere splendoribus. vbi sunt quos ambiebant armorum potentatus? Vbi insuperabiles oratores. vbi qui festa puenientius disponebāt: Vbi equoz splendidi nutritores. vbi imperatores. vbi reges vbi duces. vbi exercitus. vbi satrape. vbi tyrāni. nōne oīa fauilla z cinis? Respice sepulchra z vide quis seruus. quis dñs. q̄s potens. quis debilis. quis degener. quis diues. quis pauper. q̄s pulcher. quis deformis. discerne si potes vincum a rege. pauperē a diuite pulchrū a deformi. Nec si frequēter tractabis; nō aliquādo superbia innumesces. h̄ ille. Ecce quō puniūtur miseri supbi. Attendat igit vnusq̄s sibi z superbia deposita humilitatem sequat: ne in vindictā dei punientis incidat. ne superbū dyabolū imitetur. ne cū ipso vadat in gehennaz eternā. A qua mitis iesus nos eripiat. donās hic nobis gratiam z in futuro gloriam. qui est benedictus in secula. Amen.